



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

เดลินิวส์
กรอบ่าย

Daily News (Mid-Day)

Circulation: 350,000

Ad Rate: 1,800

Section: First Section/ภูมิภาค-กีฬา

วันที่: ศุกร์ 17 ตุลาคม 2568

ปีที่: -

ฉบับที่: 27763

หน้า: 11 (บน)

Col.Inch: 70.22 Ad Value: 126,396

PRValue (x3): 379,188

คลิป: สีส

หัวข้อข่าว: นวัตกรรมเปลี่ยนโลก! การค้นพบสารสกัด 'HeLP'

นวัตกรรมเปลี่ยนโลก! การค้นพบสารสกัด 'HeLP' กับบทบาทของ ม.อ. ในการขับเคลื่อนวิจัยเชิงพื้นที่

ยางพาราพืชเศรษฐกิจสำคัญของภาคใต้และประเทศ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ (ม.อ.) ยังคงมุ่งมั่นในการขับเคลื่อนงานวิจัยเชิงพื้นที่สู่ภาคอุตสาหกรรมด้วย “HeLP” สารชีวภาพกลุ่มพอลิแซ็กคาไรด์ ที่ค้นพบเป็นครั้งแรกของโลกใน “เชอร์รี่ยางพารา” พลิกของเหลือทิ้งให้กลายเป็นวัตถุดิบมูลค่าสูง สำหรับอาหารเสริมสุขภาพ และเวชสำอาง พร้อมตั้งเป้าขยายผลสู่อุตสาหกรรมเชิงพาณิชย์และห่วงโซ่ยางพาราใหม่ของประเทศไทย

พุดคุยกับ รองศาสตราจารย์ ดร.เกศักร ฐณะวัฒน์ พิทักษ์พรปรีชา นักวิจัยคณะวิทยาศาสตร์ และผู้อำนวยการศูนย์ความเป็นเลิศด้านการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีชีวภาพ จากน้ำยางพาราสู่เชิงพาณิชย์ (CERB) ถึงแผนยุทธศาสตร์ของมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ ในการผลักดันการใช้ประโยชน์งานวิจัย ตั้งแต่ต้นน้ำ กลางน้ำ และปลายน้ำ โดยมีงบประมาณและเชื่อมโยงนักวิจัยกับเอกชน เพื่อเร่งการถ่ายทอดสู่เชิงพาณิชย์และสร้างผลกระทบทางสังคมและเศรษฐกิจ

รองศาสตราจารย์ ดร.เกศักร ฐณะวัฒน์ พิทักษ์พรปรีชา กล่าวว่า จุดเริ่มต้นโครงการศูนย์วิจัยและพัฒนา นวัตกรรมเทคโนโลยีชีวภาพเชอร์รี่ยางพารา หรือ CERB เมื่อราวปี 2548-2549 ที่ชวนให้ศึกษาศักยภาพเชอร์รี่ยางพารา ในส่วนที่อุตสาหกรรมทำยางแผ่นและยางแท่งมักทิ้งไป ทั้งที่ต้นยางพาราเมื่อถูกกรีดทุกวัน จะสามารถสร้างสารพิเศษเพื่อสมานแผลและต้านเชื้อได้ ทีมนักวิจัยจึงเชื่อว่าในส่วนที่ถูกทิ้งนั้น หากนำมาสกัดจะอุดมไปด้วยสารชีวภาพหลากหลายชนิด จนเป็นที่มาในการเริ่มวิจัยอย่างเป็นระบบ และนำมาสู่การค้นพบสารสำคัญอย่าง “HeLP” ครั้งแรกของโลก

“การค้นพบ HeLP เป็นนวัตกรรมปรับสมดุลระดับเซลล์ และไทยเป็นชาติแรก ที่พัฒนากระบวนการสกัดในระดับอุตสาหกรรมได้สำเร็จ สร้างโอกาสพัฒนาอุตสาหกรรมไบโอรีไฟเนอรี ช่วยเพิ่มมูลค่าวัตถุดิบเกษตร ส่งเสริมเศรษฐกิจ BCG และเป้าหมาย SDGs โดยใช้เชอร์รี่ยางพาราที่เหลือทิ้งมาพัฒนาเป็นผลิตภัณฑ์มูลค่าสูง”

รองศาสตราจารย์ ดร.เกศักร ฐณะวัฒน์ กล่าวอีกว่า “HeLP” เป็นสารในกลุ่มพอลิแซ็กคาไรด์ที่พบในเชอร์รี่ยางพารา มีคุณสมบัติเด่นหลายด้าน และทางทีมวิจัยได้พัฒนากระบวนการสกัดระดับอุตสาหกรรมแล้ว โดยสารนี้ทำงานผ่านแกนลำไส้ ภูมิคุ้มกัน และสมอง ในเชิงพรีไบโอติก ส่งเสริมจุลินทรีย์ประจำถิ่นที่เป็นประโยชน์ ช่วยปรับสมดุลการทำงานของร่างกายและภูมิคุ้มกัน ในทางเดินอาหาร ผลการทดลองพบแนวโน้มการกระตุ้นภูมิคุ้มกันให้สามารถทำลายเซลล์มะเร็งในระดับห้องปฏิบัติการ อีกทั้งยังมีฤทธิ์ช่วยสมานแผล ลดแผลในกระเพาะจากแอลกอฮอล์ และด้านการอักเสบได้อีกด้วย

“ยุทธศาสตร์วิจัยเชิงพื้นที่ของมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ มุ่งใช้ยางพารา ซึ่งเป็นทรัพยากรหลักของภาคใต้และประเทศ เพื่อทำให้เกิดประโยชน์สูงสุดตั้งแต่ต้นน้ำถึงปลายน้ำ



การยางแห่งประเทศไทย
Rubber Authority of Thailand

เดลินิวส์
กรอบ่าย

Daily News (Mid-Day)

Circulation: 350,000

Ad Rate: 1,800

Section: First Section/ภูมิภาค-กีฬา

วันที่: ศุกร์ 17 ตุลาคม 2568

ปีที่: -

ฉบับที่: 27763

หน้า: 11(บน)

Col.Inch: 70.22 Ad Value: 126,396

PRValue (x3): 379,188

คลิป: 555

หัวข้อข่าว: นวัตกรรมเปลี่ยนโลก!การค้นพบสารสกัด'HeLP'



“HeLP” จึงเป็นภาพสะท้อนที่ชัดเจนของการต่อยอดทรัพยากรที่อยู่ใกล้ตัว ผู้ผลิตภัณฑ์ใหม่ที่ต้องได้ ทั้งในเชิงพาณิชย์และเพื่อชุมชนท้องถิ่น”

ผลงานวิจัยครั้งนี้ยังสะท้อนถึงศักยภาพของมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ ในการเป็นมหาวิทยาลัยวิจัยเพื่อสังคม ที่สามารถบูรณาการองค์ความรู้จากหลากหลายสาขานอกจากจะสร้างชื่อเสียงและความน่าเชื่อถือในระดับประเทศและนานาชาติแล้ว ยังได้ช่วยสร้างเครือข่ายความร่วมมือกับชุมชน ผู้ประกอบการ และภาคอุตสาหกรรมในพื้นที่อีกด้วย ซึ่งเป็นการขับเคลื่อนนโยบายเชิงพื้นที่ของมหาวิทยาลัยได้อย่างเป็นรูปธรรม



“เป้าหมายในระยะ 5-10 ปีข้างหน้าคือการผลักดัน “HeLP” ให้เป็นFunctionalIngredients ที่ใช้จริงในอุตสาหกรรมอาหาร เวชสำอาง และสุขภาพ ทั้งในและต่างประเทศ เมื่อมีมาตรฐานดีเดบิต ก็จะเกิดห่วงโซ่อุตสาหกรรมยางพาราใหม่ ที่ใช้น้ำยางได้ครบ 100 เปอร์เซ็นต์ ไม่ใช่แค่เฉพาะเนื้อยาง ซึ่งจะช่วยเพิ่มมูลค่า สร้างเศรษฐกิจฐานชีวภาพ และวางรากฐานสู่ความยั่งยืนให้กับอุตสาหกรรมยางพาราไทยได้ในอนาคต” รองศาสตราจารย์ ดร.เกศกร รุณะวัฒน์ พิทักษ์พรปรีชานักวิจัยคณะวิทยาศาสตร์ และผู้อำนวยการศูนย์ความเป็นเลิศด้านการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีชีวภาพจากน่ายางพาราสู่เชิงพาณิชย์ (CERB) กล่าวทิ้งท้าย.



หน้าหนึ่ง การเมือง บทความ พระราชสำนัก ภูมิภาค เศรษฐกิจ ต่างประเทศ คุณภาพชีวิต



เกษตร

30

RAOT เปิดบ้านต้อนรับคณะรัฐอรุณาจักรประเทศ แลกเปลี่ยนเทคโนโลยี พัฒนayangครบวงจรสู่ความยั่งยืน

🕒 15 ตุลาคม 2568

แชร์ข่าว





พร้อมผู้แทนจากสถานทูตอินเดียประจำประเทศไทย และกลุ่มผู้ประกอบการจากรัฐอรุณาจัลประเทศ (Arunachal Pradesh) มุ่งสร้างความร่วมมือในการแลกเปลี่ยนพร้อมถ่ายทอดองค์ความรู้-เทคโนโลยี พัฒนayangพาราต้นน้ำถึงปลายน้ำอย่างครบวงจร



ดร.เพ็ช ก่อว่าว่า การต้อนรับคณะผู้แทนจากรัฐอรุณาจัลประเทศ สาธารณรัฐอินเดีย ถือเป็นโอกาสในการร่วมมือแลกเปลี่ยนองค์ความรู้และถ่ายทอดเทคโนโลยีด้านยางพารา นับเป็นก้าวสำคัญในการพัฒนาอุตสาหกรรมยางพาราระหว่าง 2 ประเทศ โดย กยท. ในฐานะองค์กรหลักด้านยางพาราของไทยที่มีองค์ความรู้และประสบการณ์ครอบคลุมตั้งแต่ต้นน้ำถึงปลายน้ำ จึงมุ่งมั่นถ่ายทอดองค์ความรู้ เทคโนโลยีและนวัตกรรมให้แก่คณะผู้แทนจากรัฐอรุณาจัลประเทศ เพื่อเสริมสร้างศักยภาพด้านเทคโนโลยีและการจัดการสวนยางอย่างครบวงจร โดยเฉพาะการพัฒนาเทคนิคการปลูกและการกรีดยาง ตลอดจนการพัฒนาแปลงกล้วยาง การคัดเลือกพันธุ์ยางต้านทานโรค โดยเฉพาะองค์ความรู้และนวัตกรรมในการจัดการสวนยางและแปรรูปยางที่ไทยทำได้ดี ได้แก่การเก็บเกี่ยวแบบความถี่ต่ำ (Low-frequency harvesting) เทคโนโลยีการกระตุ้นน้ำยางด้วยสารเอธิฟอน (Ethephon stimulation) การตกตะกอนน้ำยาง การพัฒนาเทคโนโลยีในการตกตะกอนน้ำยาง รวมถึงการจัดการห่วงโซ่การตลาดที่เป็นประโยชน์และเป็นธรรมต่อเกษตรกร โดย กยท. จะนำคณะเยี่ยมชมสวนยางพารา/แปลงปลูกยางพารา ศึกษาการคัดเลือกสายพันธุ์ยางที่แนะนำ เรียนรู้เทคนิคเพาะปลูก การพัฒนาแปลงเพาะกล้วยาง พันธุ์ยางต้านทานโรค เทคนิคการจัดการหลังการเก็บเกี่ยว ตลอดจนการเยี่ยมชมโรงงานแปรรูปยางพารา

มาลุ้นกันครับ

บาร์บ
ป้อน
ข่าว

50



อุตุฯ ชีไทยฝนลดลง เว้นภาคใต้ยังตกหนัก...

ข่าววา
ไรต์

33

อุตุฯ ชี
ไทยฝน
ลดลง
เว้น...



น้ำมัน WTI ร่วงแตะ ต่ำสุดรอบ 5 เดือน...

ข่าว
เศรษฐกิจ

80

น้ำมัน
WTI
ร่วง
แตะ...

ดาวโจนส์ปิดลบเล็กน้อย S&P500-...

ข่าว
เศรษฐกิจ

46

ดาวโจน
ปิดลบ
เล็กน้อย...



“ความร่วมมือในอนาคตระหว่างการยางแห่งประเทศไทย (RAOT) และเกษตรกรชาวสวนยางจากรัฐอรุณาจัลประเทศ (Arunachal Pradesh) จะช่วยให้เกิดการยกระดับอุตสาหกรรมยางพาราผ่านเทคโนโลยีสมัยใหม่ และเป็นก้าวสำคัญสู่ความยั่งยืนในอนาคต” ดร.เพิก กล่าวทิ้งท้าย



ด้าน Mr.Miteh Karna Pertin ประธานผู้ประกอบการจาก Arunachal Pradesh Rubber Growers Association (APRGA) ของประเทศอินเดีย เผยว่า ช่วงปี พ.ศ. 2568–2569 คาดว่าจะมีการพัฒนาพื้นที่ปลูกยางพาราเพิ่มขึ้น 5,000 เฮกตาร์ โดยมีผลผลิตน้ำยางเพิ่มขึ้นจาก 1,185 เมตริกตันในปี 2564 เป็น 2,680 เมตริกตันในปี 2567–2568 และคาดว่าเติบโตอย่างก้าวกระโดดถึงขนาดคิดอย่างไร้ขีดจำกัดของยางพาราจากรัฐยังเผชิญกับความท้าทายหลาย Tagg: กยก ๙ การยางแห่งประเทศไทย ๑ ยางพารา รับการฝึกอบรม ต้นทุนแรงงานสูง การเก็บน้ำยางที่ไม่ถูกสุขลักษณะ ขาดแพลตฟอร์มทางการตลาดภายในประเทศ และไม่มีโรงงานแปรรูปในพื้นที่ ตลอดจนระบบโครงสร้างพื้นฐานและโลจิสติกส์ไม่เอื้อต่อการขนส่ง ทั้งนี้ เราไม่ได้พยายามหาคำตอบที่สมบูรณ์แบบสำหรับทุกปัญหา แต่ต้องการแสวงหาความร่วมมือเพื่อพัฒนาอุตสาหกรรมยางพาราให้เติบโตอย่างยั่งยืนในระยะยาว





ธาน

เศรษฐกิจ

หน้าแรก > เศรษฐกิจ-นโยบาย > ข่าวการค้า-เกษตร



กยท.เปิดบ้าน ต้อนรับ รัฐอรุณาจัล ประเทศอินเดีย ยกทีมเรียนรู้ยางพารา ไทย

ฐานเศรษฐกิจ

15 ต.ค. 2568 | 13:29 น.

อัปเดตล่าสุด : 15 ต.ค. 2568 | 13:30 น.

KEY POINTS

- กยท. ต้อนรับคณะผู้แทนจากรัฐอรุณาจัลประเทศ อินเดีย เพื่อสร้างความร่วมมือและถ่ายทอดองค์ความรู้ด้านยางพาราแบบครบวงจร
- ไทยจะแบ่งปันเทคโนโลยีและนวัตกรรมครอบคลุมตั้งแต่การปลูก การกรีดยาง การแปรรูป ไปจนถึงการจัดการด้านการตลาด
- รัฐอรุณาจัล ประเทศมุ่งเรียนรู้เพื่อแก้ปัญหาด้านและพัฒนาอุตสาหกรรมยางพาราในพื้นที่ที่กำลังเติบโต แต่ยังขาดทักษะและโรงงานแปรรูป

วันที่15 ตุลาคม 2568 ดร.เพ็ก เลิศวังพง รักษาการแทนผู้ว่าการ กยท. เปิดบ้านให้การต้อนรับ Mr.Chau Myaseng, Department of & Commerce จากรัฐอรุณาจัลประเทศ พร้อมผู้แทนจากสถานทูตอินเดียประจำประเทศไทย และกลุ่มผู้ประกอบการจากรัฐอรุณาจัลประเทศ (Arunachal Pradesh) มุ่งสร้างความร่วมมือในการแลกเปลี่ยนพร้อมถ่ายทอดองค์ความรู้ – เทคโนโลยี พัฒนายางพาราต้นน้ำถึงปลายน้ำอย่างครบวงจร



ดร.เพ็ญ กล่าวว่ การต้อนรับคณะผู้แทนจากรัฐอรรณจลประเทศสาธารณรัฐอินเดีย ถือเป็นโอกาสในการร่วมมือแลกเปลี่ยนองค์ความรู้และถ่ายทอดเทคโนโลยีด้านยางพารา นับเป็นก้าวสำคัญในการพัฒนาอุตสาหกรรมยางพาราระหว่าง 2 ประเทศ โดย กยท. ในฐานะองค์กรหลักด้านยางพาราของไทยที่มีองค์ความรู้และประสบการณ์ครอบคลุมตั้งแต่ต้นน้ำถึงปลายน้ำ จึงมุ่งเน้นถ่ายทอดองค์ความรู้ เทคโนโลยีและนวัตกรรมให้แก่คณะผู้แทนจากรัฐอรรณจลประเทศ เพื่อเสริมสร้างศักยภาพด้านเทคโนโลยีและการจัดการสวนยางอย่างครบวงจร



โดยเฉพาะการพัฒนาเทคนิคการปลูกและการกรีดยาง ตลอดจนการพัฒนาแปลงกล้วยาง การคัดเลือกพันธุ์ยางต้านทานโรค โดยเฉพาะองค์ความรู้และนวัตกรรมในการจัดการสวนยางและแปรรูป

ยางที่ไทยทำได้ดี ได้แก่ การเก็บเกี่ยวแบบความถี่ต่ำ (Low-frequency harvesting) เทคโนโลยีการกระตุ้นน้ำยางด้วยสารเอธิฟอน (Ethephon stimulation) การตากตะกอนน้ำยาง การพัฒนาเทคโนโลยีในการตากตะกอนน้ำยาง รวมถึงการจัดการห่วงโซ่การตลาดที่เป็นประโยชน์และเป็นธรรมต่อเกษตรกร โดย กยท. จะนำคณะเยี่ยมชมสวนยางพารา/แปลงปลูกยางพารา ศึกษาการคัดเลือกสายพันธุ์ยางที่เหมาะสม เรียนรู้เทคนิคเพาะปลูก การพัฒนาแปลงเพาะกล้ายาง พันธุ์ยางต้านทานโรค เทคนิคการจัดการหลังการเก็บเกี่ยว ตลอดจนการเยี่ยมชมโรงงานแปรรูปยางพารา

“ความร่วมมือในอนาคตระหว่างการยางแห่งประเทศไทย (RAOT) และเกษตรกรชาวสวนยางจากรัฐอรุณาจัลประเทศ (Arunachal Pradesh) จะช่วยให้เกิดการยกระดับอุตสาหกรรมยางพาราผ่านเทคโนโลยีสมัยใหม่ และเป็นก้าวสำคัญสู่ความยั่งยืนในอนาคต”



Mr.Miteh Karna Pertin ประธานผู้ประกอบการจาก Arunachal Pradesh Rubber Growers Association (APRGA) ของประเทศอินเดีย เผยว่า ช่วงปี พ.ศ. 2568–2569 คาดว่าจะมีการพัฒนาพื้นที่ปลูกยางพาราเพิ่มขึ้น 5,000 เฮกตาร์ โดยมีผลผลิต

ข่าวล่าสุด

วัตถุดิบออนไลน์ส่งไวสะด...

ชื่อเลย

จับคู่ จ่ายครึ่ง คละได้

11 ตุลาคม 2568

TDRI ห่วง"ขยายเกษียณชรก." ช้ำเติมการคลัง แนะ...

15 ตุลาคม 2568

ป.ป.ช.ฟัน "กษัตริย์เดช ชุติมันต์" อดีต สส.พปชร. รวยผิ...

16 ตุลาคม 2568

ราคาน้ำมันวันนี้2568 (16 ต.ค. 68) บางจาก ปตท....

15 ตุลาคม 2568

นักวิชาการเตือน วิกฤตผู้สูง

น้ำยางเพิ่มขึ้นจาก 1,185 เมตริกตันในปี 2564 เป็น 2,680 เมตริกตันในปี 2567–2568 และคาดว่าเติบโตอย่างก้าวกระโดดในอนาคต

วัย ต้อง"ขยายอายุเกษียณ...

Promoted Links by Taboola

ข่าวที่เกี่ยวข้อง

🕒 2 เดือนที่แล้ว

“โกตดิวิวอร์” คู่แข่งใหม่ของไทย ถูกกว่า 5 บาท/กก.–



Male

Play



หน้า
แรก

การเงิน-
การลงทุน

อาหารการแพทย์

เศรษฐกิจ-
นโยบาย

Climatecenter

ธุรกิจ

Health &
Wellness

ยาน
ยนต์

การเมือง



กกท.จ้าง 'นอร์ทฮีส รับเบอร์' ลุยผลิตยางแท่งขาย
แบ่ง 5 เลือ

🕒 15 วันที่แล้ว

ด่วน! เงินช่วยเหลือชาวสวนยาง ยื่นขอทุนปลูกแทน
กกท. ปรับอัตราใหม่ ได้ไร่ละ 2 หมื่นบาท

🕒 14 วันที่แล้ว

'ธรรมนัส' เพิ่มดีมานด์ยางในประเทศ ใช้งาน
ชลประทาน- ล้อยาง กกท. ในหน่วยงานรัฐ ครั้งแรก

อย่างไรก็ตาม อุตสาหกรรมยางพาราของรัฐยังเผชิญกับความท้าทายหลายด้าน ได้แก่ ภาวะการกรีดยางไม่ดีพอ ขาดแรงงานที่ได้รับการฝึกอบรม ต้นทุนแรงงานสูง การเก็บน้ำยางที่ไม่ถูกสุขลักษณะขาดแพลตฟอร์มทางการตลาดภายในประเทศ และไม่มีโรงงานแปรรูปในพื้นที่ ตลอดจนระบบโครงสร้างพื้นฐานและโลจิสติกส์ไม่เอื้อต่อการขนส่ง ทั้งนี้ เราไม่ได้พยายามหาคำตอบที่

สมบูรณแบบสำหรับทุกปัญหา แต่ต้องการแสวงหาความร่วมมือ เพื่อพัฒนาอุตสาหกรรมยางพาราให้เติบโตอย่างยั่งยืนในระยะยาว

แท็กที่เกี่ยวข้อง อินเดีย กยท. ราคายางพารา



บริษัท ฐานเศรษฐกิจ
มัลติมีเดีย จำกัด 1854
ชั้น 8 ถนนเทพรัตน
แขวงบางนาใต้ เขต
บางนา กรุงเทพฯ
10260

หมวดหมู่ข่าว

การเงิน- การ	Health & Wellness	ข่าว ทั่วไป
ลงทุน	ยาน	CEO
อสังหาริมทรัพย์	ยนต์	ไลฟ์
เศรษฐกิจ-	การเมือง	สโตร์
นโยบาย	ต่าง	คอลัมน์
climatecenter	ประเทศ	สค์
ธุรกิจ	เทคโนโลยี	ประชาสัมพันธ์

ติดต่อโฆษณาฐานเศรษฐกิจ

คุณณพวีร์ เนตรประเสริฐกุล (ภ)

Tel : 065-429-1248

email :

noppawee_nat@nationgroup.com

email :

than.noppawee@gmail.com



สภาอุตสาหกรรม
ยางแห่งประเทศไทย

The Nation Nongkhai Komchadluek Bangkokbiznews Nationtv Springnews

Thainewsonline Tnews Thansettakij

© 2025 Thansettakij All Rights Reserved. 



โพสต์ของ การยางแห่งประเทศไทยRAOT



การยางแห่งประเทศไทยRAOT

เผยแพร่โดย Panisara Sintawee · 20 ชั่วโมง ·



RAOT เปิดบ้านต้อนรับคณะผู้แทนรัฐอรุณาจัลประเทศ แลกเปลี่ยนองค์ความรู้ - เทคโนโลยี ต่อยอดสู่การพัฒนาอย่างครบวงจร



วันนี้ (15 ต.ค.68) ณ การยางแห่งประเทศไทย (กยท.) สำนักงานใหญ่ หรือ RAOT -- ดร.เพิก เลิศวังพง รักษาการแทนผู้ว่าการ กยท. เปิดบ้านให้การต้อนรับ Mr.Chau Myaseng, Department of & Commerce จากรัฐอรุณาจัลประเทศ พร้อมผู้แทนจากสถานทูตอินเดียประจำประเทศไทย และกลุ่มผู้ประกอบการจากรัฐอรุณาจัลประเทศ (Arunachal Pradesh) มุ่งสร้างความร่วมมือในการแลกเปลี่ยนพร้อมถ่ายทอดองค์ความรู้ – เทคโนโลยี พัฒนayangพาราต้นน้ำถึงปลายน้ำอย่างครบวงจร

ดร.เพิก กล่าวว่า การต้อนรับคณะผู้แทนจากรัฐอรุณาจัลประเทศ สาธารณรัฐอินเดีย ถือเป็นโอกาสในการร่วมมือแลกเปลี่ยนองค์ความรู้และถ่ายทอดเทคโนโลยีด้านยางพารา นับเป็นก้าวสำคัญในการพัฒนาอุตสาหกรรมยางพารา ระหว่าง 2 ประเทศ โดย กยท. ในฐานะองค์กรหลักด้านยางพาราของไทยที่มีองค์ความรู้และประสบการณ์ครอบคลุมตั้งแต่ต้นน้ำถึงปลายน้ำ จึงมุ่งมั่นถ่ายทอดองค์ความรู้ เทคโนโลยีและนวัตกรรมให้แก่

คณะผู้แทนจากรัฐอรุณาจัลประเทศ เพื่อเสริมสร้างศักยภาพด้านเทคโนโลยีและการจัดการสวนยางอย่างครบวงจร โดยเฉพาะการพัฒนาเทคนิคการปลูกและการกรีดยาง ตลอดจนการพัฒนาแปลงกล้วย การคัดเลือกพันธุ์ยาง ด้านทานโรค โดยเฉพาะองค์ความรู้และนวัตกรรมในการจัดการสวนยางและแปรรูปยางที่ไทยทำได้ ได้แก่ การเก็บเกี่ยวแบบความถี่ต่ำ (Low-frequency harvesting) เทคโนโลยีการกระตุ้นน้ำยางด้วยสารเอธิฟอน (Ethephon stimulation) การตกตะกอนน้ำยาง การพัฒนาเทคโนโลยีในการตกตะกอนน้ำยาง รวมถึงการจัดการห่วงโซ่อุปทานตลาดที่เป็นประโยชน์และเป็นธรรมต่อเกษตรกร โดย กยท. จะนำคณะเยี่ยมชมสวนยางพารา/แปลงปลูกยางพารา ศึกษาการคัดเลือกสายพันธุ์ยางที่แนะนำ เรียนรู้เทคนิคเพาะปลูก การพัฒนาแปลงเพาะกล้วย พันธุ์ยางด้านทานโรค เทคนิคการจัดการหลังการเก็บเกี่ยว ตลอดจนการเยี่ยมชมโรงงานแปรรูปยางพารา

“ความร่วมมือในอนาคตระหว่างการยางแห่งประเทศไทย (RAOT) และเกษตรกรชาวสวนยางจากรัฐอรุณาจัลประเทศ (Arunachal Pradesh) จะช่วยให้เกิดการยกระดับอุตสาหกรรมยางพาราผ่านเทคโนโลยีสมัยใหม่ และเป็นก้าวสำคัญสู่ความยั่งยืนในอนาคต”

Mr.Miteh Karna Pertin ประธานผู้ประกอบการจาก Arunachal Pradesh Rubber Growers Association (APRGA) ของประเทศอินเดีย เผยว่า ช่วงปี พ.ศ. 2568–2569 คาดว่าจะมีการพัฒนาพื้นที่ปลูกยางพาราเพิ่มขึ้น 5,000 เฮกตาร์ โดยมีผลผลิตน้ำยางเพิ่มขึ้นจาก 1,185 เมตริกตันในปี 2564 เป็น 2,680 เมตริกตันในปี 2567–2568 และคาดว่าเติบโตอย่างก้าวกระโดดในอนาคต อย่างไรก็ตาม อุตสาหกรรมยางพาราของรัฐยังเผชิญกับความท้าทายหลายด้าน ได้แก่ หักชะการกรีดยางไม่ดีพอ ขาดแรงงานที่ได้รับการฝึกอบรม ต้นทุนแรงงานสูง การเก็บน้ำยางที่ไม่ถูกสุขลักษณะ ขาดแพลตฟอร์มทางการตลาดภายในประเทศ และไม่มีโรงงานแปรรูปในพื้นที่ ตลอดจนระบบโครงสร้างพื้นฐานและโลจิสติกส์ไม่เอื้อต่อการขนส่ง ทั้งนี้ เราไม่ได้พยายามหาคำตอบที่สมบูรณ์แบบสำหรับทุกปัญหา แต่ต้องการแสวงหาความร่วมมือเพื่อพัฒนาอุตสาหกรรมยางพาราให้เติบโตอย่างยั่งยืนในระยะยาว

ภาพ/ข่าว: ทีมข่าวประชาสัมพันธ์ กยท.

การยางแห่งประเทศไทย

www.raot.co.th

#กยท #การยางแห่งประเทศไทย

#RubberAuthorityOfThailand #RAOT

#ArunachalPradesh

#TechnologyTransfer

#KnowledgeExchange



แสดงความคิดเห็นในชื่อ การยางแห่งประเทศไทยRAOT



Video



การยางแห่งประเทศไทยRAOT

Public



📍🌟 กยท.- บ.ไทยอีสเทิร์น MOU มุ่งสร้างสมดุลผลผลิตยาง-ความต้องการใช้ในตลาด ดันไทยสู่ศูนย์กลางอุตสาหกรรมยางในภูมิภาค 🤝🌳

#กยท #การยางแห่งประเทศไทย #ยางพารา #อุตสาหกรรม

ประเทศไทยRAOT · Original audio

174

10

59

Video



สถานีวิทยุ ม.อ.หาดใหญ่ - PSU Broadcast
Public



6



การยางแห่งประเทศไทย (กยท.) เปิดรับคำขอรับการส่งเสริมและสนับสนุน
การปลูกแทน ประจำปี 2569
- ปลูกแทนด้วยยางพันธุ์ดี อัตราไร่ละ 20,000 บาท
- ปลูกแทนแบบอาร... See more



1